
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 114 DEL 30/07/2019

OGGETTO:  GRADIM  GIOCHI  -  ACQUISTO  TRAMITE  ME.PA  DI  ARREDI  PER  IL 
"COMPLETAMENTO  DELLA  RIQUALIFICAZIONE  LUNGOMARE  MIBELLI  E 
NOMELLINI NEL CENTRO COMMERCIALE NATURALE "IL GOLFO" DI MARINA DI 
CAMPO" - IMPEGNO DI SPESA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./Ambiente

PREMESSO che con Decreto sindacale n. 4 del 20/05/2019 è stata affidata la 
Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP./Ambiente 
all’Ing. Beatrice Parenti;

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 22/03/2019 avente 
ad oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2019-
2021 E DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021”;

PREMESSO che è intenzione di questa Amministrazione Comunale continuare 
nell’opera di riqualificazione del centro storico di Marina di Campo totalmente 
ricompreso nell’area del Centro Commerciale Naturale “Il  Golfo” di Marina di 
Campo al fine di potenziare l’attrattività e la fruibilità turistica e commerciale 
dell’area;

VISTo:
- il  Bando  regionale  per  la  concessione  di  contributi  a  sostegno  degli 

investimenti  per  le  infrastrutture  per  il  turismo e  il  commercio  e  per 
interventi di micro riqualificazione del Centri Commerciali Naturali ubicati 
in  comuni  con  popolazione  inferiore  ai  10.000 abitanti  approvato  con 
Decreto Dirigenziale n. 13208 del 03/08/2018;

- che l'obiettivo del bando è aiutare i centri commerciali naturali dei piccoli 
comuni a rinnovare e riqualificare le proprie infrastrutture e migliorare 
l'offerta;

DATO ATTO:
- che  il  Comune  ha  presentato  sul  Bando  predetto  domanda  di 

finanziamento per l’acquisto di panchine da posizionare nell’area in cui 
insite il CCN “Il Golfo”;

- che con nota del 15.03.2019, prot. 197 Sviluppo Toscana comunicava a 
questo  ufficio,  che  con  Decreto  Dirigenziale  n.  2714  del  27.02.2019 
(BURT  n.11  del  13.03.2019)  è  stata  approvata  la  graduatoria  delle 
domande ammesse tra le quali quella del Comune di campo nell’Elba;

- che  la  domanda  presentata  da  questo  Ente  è  risultata  ammessa  al 
finanziamento predetto per € 17.723,55;

- che la parte non finanziata risulta la spesa deputata al trasporto della 
fornitura;

CONSIDERATO:
 che questa Amministrazione è attenta alle nuove procedure di acquisto 

legate al processo di ammodernamento della Pubblica Amministrazione 
connesso  all’applicazione  delle  nuove  tecnologie  informatiche  ed  in 
particolare, al mercato elettronico;



 che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della 
P.A.  (MEPA),  di  prodotti  e  servizi  offerti  da  una  pluralità  di  fornitori, 
scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso 
due modalità: ordine diretto d’acquisto (OdA) e richiesta d’offerta (RdO);

 che alla base dell’acquisto nel mercato elettronico vi è un bando e una 
procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o 
listini, creando fra loro un rapporto concorrenziale scegliendo gli articoli 
in base alle caratteristiche tecniche, al prezzo ed ai tempi di consegna;

DATO ATTO:
 che  si  è  provveduto  all’attivazione  della  procedura  di  ordine  diretto 

d’acquisto a favore della Ditta GRADIM GIOCHI di Grasso C. & s.a.s con 
sede  in  Zona  Industriale  (S.P.  350,  n.21)  73059  Ugento  -  LE  –  P.IVA 
03487400750, che soddisfa le aspettative dell’Amministrazione in ordine 
alla fornitura in questione relativamente al costo dei prodotti;

 che la fornitura comprende: n° 30 PANCHINE ELENA cm. 180 – IROKP per 
una spesa pari ad € 14.527,50 oltre IVA (22%) come meglio dettagliato 
nell’ordine allegato alla presente Nr. 5035167 del ME.PA;

 che il costo per il trasporto preventivato è pari ad € 1972,50 oltre IVA;
 che  la  spesa  predetta  risulta  congrua  ed  è  possibile  provvedere 

all’affidamento della suddetta fornitura mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016;

 che  ai  sensi  dell’art.  3  della  L.  136/2010  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni Il numero di CIG è: Z4427BD729  ed il conto dedicato è il 
seguente: CODICE IBAN – IT: 51E 05262 80130 CC0471189515;

 che la ditta GRADIM GIOCHI di Grasso Ciro & C. s.a.s. è regolare altresì 
nel pagamento dei contributi previdenziali (DURC) prot. INPS_16117171 
del 24/06/2019 valido fino al giorno 22/10/2019;

RITENUTO opportuno incaricare la ditta GRADIM GIOCHI di Grasso Ciro & C. 
s.a.s. di Lecce per la fornitura in oggetto;

VISTA  altresì  la Deliberazione  di  giunta  Comunale  n.  143  del  10/07/2019 
avente  ad  oggetto:  “OGGETTO:  ARTICOLO  175  DECRETO  LEGISLATIVO  18 
AGOSTO 2000 - 1^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019 
2020 2021, ADOTTATA IN VIA DI URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE”, con la 
quale sono state inserite le risorse relative al finanziamento predetto;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il Documento di regolarità contributiva (DURC) della ditta incaricata in 
allegato prot. INPS_16117171 del 24/06/2019 valido fino al giorno 22/10/2019;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO del rispetto:



 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 
pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO, inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico ca-
pitolo di bilancio per l’esercizio 2017;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;

DETERMINA
Per quanto sopra descritto

1. di incaricare  la ditta Gradim Giochi di Grasso C. & s.a.s con sede in 
Zona Industriale (S.P. 350, n.21) 73059 Ugento - LE – P.IVA 03487400750 
per la fornitura e trasporto di vari giochi da posizionare nel parco giochi 
di Sant’Ilario in Campo nell’Elba;

2. di  approvare  pertanto  l’ordine  n.  Nr.  5035167 del  09/07/2019  ME.PA 
allegato alla presente determinazione;

3. di  impegnare  la  somma  di  €  20.102,55  IVA  (22%)  e  trasporto 
compreso nell’annualità 2019 del Bilancio di Previsione 2019/2021 come 
segue:

-  €  17.723,55  al  codice  di  Bilancio  1005/2020109/012  Capitolo 
208010107000 - annualità 2019 In quanto l’obbligazione risulta esigibile 
nell’anno in corso;
-  €  2.379,00  al  codice  di  Bilancio  1005/2020109/012  Capitolo 
20801011100 - annualità 2019 -In quanto l’obbligazione risulta esigibile 
nell’anno in corso;

4. di dare atto che la spesa predetta di € 2.379,00 trova finanziamento nei 
capitoli di entrata nn. 266000/0 e 270000/0 per un totale di ordinativi 
effettuati  pari  ad € 286.963,56 ed impegni correlati  ad oggi pari  ad € 
123.575,98;



5. di accertare nella voce di in Entrata di Bilancio n. 257500 - Titolo 4 – 
Tipologia  40200 – “CONTRIBUTI  REGIONALI  PER OPERE PUBBLICHE” la 
somma di € 17.723,55;

6. di attestare il rispetto:
- dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

- di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

IL RESPONSABILE
AGENO NICOLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


